non dirimere verum nec impedire contrahendum.

Vterius deducitur, quod si vera esset D. Thomæ sententia in 4. distinet. 41. quæst. 1. artic. 1. existimantis ex sponsalibus de præsentibus etiam ante copulam oriri affinitatē, quem sequitur Florentinus in summa 3. part. titu. 1. c. 11. in fine principij, sequeretur incestum committere eum, qui sponsalia cōtraxit cum Berta, & postmodum eius consanguineam cognouit, licet Bertā non cognouerit. Sed tenenda non est, D. Tho. sententia, quia ex sponsalibus ante copulam non oritur impedimentum affinitatis, sed tantum publicæ honestatis. Vt docēt Abbas, & Præpositus in capi. sponsam de sponsalibus. Syluester in summa, verbo, matrimonium 8. §. 14. Coua. d. c. 6. §. 7. nu. 3. Vnde in prædicto casu nō punietur pœna incestus, sed iudici arbitraria, vt ex gl. verbo, eos, in Clem. vnica, de cōsanguini & affinita. docet Coua. d. c. 6. §. 8. n. 4. & Salze. vbi sup. licet cōtrarium censet gl. in d. c. lex illa. 36. q. 1. Hodie vero impedimentum publicæ honestatis ex Conc. Trid. Sess. 24. c. 3. de reformatio. mat. ad primum gradū restrictū est. Quod nouissime à Pio. V. prima die Iulij anno 1568. declaratū fuit procedere in impedimēto ex spōsalibus de futuro, secus ex matrimonio de præsentibus, vt habetur inter motus pprios pag. 191.

Hoc autem incestus crimē, cū sit adulterio grauius c. adulterij 32. quæst. 7. licet apud multas nationes fuerit impunitū, vt refert Alexan. ab Alexan. li. 1. dierum ca. 2. & 24. Tiraque. in l. 7. connubiali à num. 32. iure ciuili eadem pœna vindicatur, qua adulterium, eo iure diximus vindicari l. si adulteriū cum incestu vbi glo. Bartol. & DD. l. inter liberas. ff. de adulter. docet Couar. dist. §. 8. num. 2. Clarus lib. 5. sententiarum §. incestus num. 2. Anto. Gomez in l. 80. Tauri num. 15. Dida. Perez in dist. l. 5. Ordinamenti. Quod intelligendum est quando sine figura matrimonij consanguinei aut affines coeunt. Nam si contracto matrimonio incestum committerent alijs afficerentur pœnis. Principio enim dos, donationes propter nuptias, & quod ab alterius liberalitate in alterum procedit, vt indigno, indignæue auferitur, & fisco vindicatur l. 4. l. si quis incesti. C. de incestis nupti. deinde nouiori iure omnibus priuantur bonis, ipso iure & in exilium mittuntur nobiles omni dignitate priuati: humiles vero flagellantur, autentico

tentico de incestis nuptijs. §. 1. collat. 2. autentica incestas. C. de incestis nuptijs docent Coua. Anto. Gom. Cla. & Didac. Per. vbi supra Decius in l. certū numero. 7. C. vnde legitimi. Crotus in Rubrica. ff. soluto matrimonio. num. 49. & seqq.

Iure vero Pontificio laicus, si sit coniugatus priuatur perpetuo, ne possit ab vxore, cuius consanguineam cognouit debitum petere: & vxore mortua non potest cum alia matrimonium contrahere ca. 1. & 2. de eo qui cognouit consanguineā, c. si quis cū matre 34. q. 2. speculum coniugiorum 1. p. arti. 33. & potest excommunicari, docet Pau. Grillan. de pœnis omnitiarum coitus q. 33. Clericus autem deponendus est, notat gl. in ca. non debet 30. q. 1. glo. prima iuncta textui in cap. lator. 2. q. 7. docent Bernar. Diez in pract. dic. ca. 84. & ibi Salze. Couar. dict. 9. 8. nu. 3. Clarus dicto. §. incestus num. 2. Quod si in figuram matrimonij committatur sunt excommunicati ipso iure, ex Clementina vnica de consanguinitate & affinitate: possunt tamen ab Epif. absolui, vt notat ibi gloss. verbo. obtinere, recepta communiter ex Cardinale in Clementina, monasteriorum, versic. si quis num. 4. de rebus Ecclesie Dida. Perez in dict. l. 5. Ordinamenti Salzedo vbi supra, & Coua. nu. 19. Idque intelligendum est quando scienter contraxerunt, vel prætermisissis denuntiationibus, quæ hodie desiderantur ex Concilio Tridentino Sessio. 24. ca. 1. Quibus casibus hodie ex eodem Concilio dict. Sess. 24. capi. 5. separandi sunt, sine vlla spe dispensationis. Cæterum si ignoranter contraxerint, & præmissis dictis denuntiationibus non incurrun excommunicationem, & facilius gratisque dispensabitur ex d. ca. 5. Sessio. 24.

Regio autem iure incestus in figura matrimonij commissus eandem pœnam habet, quam iure civili imponi diximus in dict. autentica incestas nuptias ex l. 3. titu. 18. parti. 7. Si vero sine matrimonio committatur, viro & fœminæ adulterij pœna imponitur, in dict. l. 3. Vnde in viro erit mortis, in fœmina flagellorum, & detractionis in monasterium. l. penultima titulo. 17. partita. 7. resoluit Gregor. in dict. l. 3. verbo. la muger, & præterea bonorum dimidia pars fisco erit applicanda l. 5. titu. 15. lib. 8. Ordinamenti. l. 7. titulo. 20. li. 8. Recopilatio. Cæterum quia noaioribus huius regni ll. ca. adulterij pœna

pœna immutata fuit, neque alia certa constituta, vt constat ex l. 81. Tauri, pœna quoque incestus incerta est, & Iudi. arbitraria, vt tradit Anto. Gom. in dict. l. 80. Tauri num. 15. Auedan. responso. 7. nume. 3. Et ideo erit imponenda attendenda gradus proximitate, & qualitate personæ. Nobiles enim pecunia multari & in exilium mitti solent, Plebeij fustigari, & ad triremes damnari. Si vero committatur inter consanguineos in primo gradu, vt Frater cum sorore, pater cum filia, aut filius cum matre, non dubitare mortis pœnam imponere, cum ita sæpius iudicatum esse referant Iulius Cla. dict. §. incestus num. 2. Boerius decisione 318. Pet. Greg. li. 36. syntagm. ca. 7. num. 7. & semper facienda est confiscatio dimidiæ partis bonorum ex dict. l. 5. & 7.

Aduertas autem primo in totum excusari ab incestus pœna eum, qui ignorans consanguinitatis, vel affinitatis coniunctionem comisit incestum. l. qui contra. C. de incestis nuptijs docent Bartol. & Angel. in d. l. si adulterium cum incestu Alciatus li. 1. de verborum signific. pagin. 34. Bald. Nouellus in tractatu de dote 1. part. 11. part. numero. 8. Auedan. in dictionario, verbo, incesto. Clarus num. 9. Coua. dict. §. 8. num. 22. Imò ignorantia etiam iuris cum lata culpa excusaret incestas nuptias contrahentes à confiscatione bonorum, vt ex Bar. & alij tradit Couar. nu. 19.

Secundò aduertas, quod licet ad probandam copulam sufficiant regulariter præsumptiones relatæ in ca. literis, de præsumptionibus, scilicet, quod reperiatur nudus cum nuda, vel in eodem lecto iacentes, tamen non videntur sufficere ad probandum incestum, cum inter consanguineos fœdus naturale non patiatur aliquid inhonestum præsumi. l. eum qui. 19. C. de Episcop. & cle. l. si qui adulteri. C. de adulte. ca. cum in iuuentute de præsumptio. ca. penultimo de cohabita cleri. Unde prædictas præsumptiones inter consanguineos non sufficere ad probationem criminis testantur Butrigarius & Salicetus in dict. l. si qui adulteri. Ange. in l. 2 §. fina. numer. 3. ff. de adulterijs & Craueta consil. 321. defendit fratrem ab incestus suspitione, qui biennio in eodem lecto cum sorore iacuerat. Contrarium tamen verius esse probat tex. in dict. capi. literis expresse loquens inter consanguineos, & probat ibi Abbas in fine

fine Felin. colum. 1. Anto. Gomez in dict. l. 80. Tauri nume. 17. Ego autem iudi. arbitrium plurimum in ea re posse existimo, qui ex gradus proximitate, personarum qualitate, & bona, vel mala fama æstimabit, an sit probatum incestum, vt videtur in effectu sentire Anto. Gom. dict. num. 17.

*De incendiariorum pœna, Caput decimum-
octauum.*

In vrbe exoriatur incendium quantum reip. periculum immineat testes sunt veteres, qui plures magistratus arcendis incendijs crearunt, & se ptem cohortes, vt super binis vrbis regionibus vigilarent D. Augustus constituit l. 1. 2. & 3. ff. de officio præfecti vigilum, docet Alex. ab Alex. li. 6. dierū c. 20. Suetonius in Augusto cap. 30. Rosinus li. 7. antiquitatum Romanarum cap. 34. Pe. Gre. li. 36. syntagma. cap. 19. numer. 13. Et hinc malicia incendiariorum pessima depopulatrix, ac horrenda appellatur in cap. pessimam. 13. quaestio. 8. Et hinc grauius incendia in vrbe, quam rure exorta puniuntur, vt suo loco dicemus, & docet Iosephus Ludouicus de c.isione. Perusina 25. nu. 8. 1. parte.

Hinc etiam iuste poterit vicinus ædes alienas vicini demoliiri, iuste timens ne ad se ignis perueniat. l. si quis fumo. 49. §. quod dicitur. ff. ad l. Aquiliam, docent eleganter ibi Florianus, Bald. in. l. 2. ff. de officio præfecti vigilum. Afflictis in cōstitutiones Neapolis, li. 1. Rubrica. 26. num. 1. Rebusus de priuilegijs scholarium, priuilegio 103. num. 7. Cassaneus in consuetudines Burgundiæ Rubrica 1. num. 50. Quod ita accipiendum est, si ignis postea ad eas ædes peruenit l. si alius. 7. §. est & alia. ff. quod vi aut clam. & licet is qui eas ædes demolitus est, ad damnum non teneatur, vniuersa tamen vicinia ad refarciendum damnum tenebitur, ex text. eleganti in l. si laborante. §. 1. in fine. ff. ad l. Rodiā. vbi hoc notat Bald, Bartol. in dic. §. est, & alia Florianus in dict. §. quod dicitur Benedictus in cap. Rainuntius verbo. domum num. 27. Felinus in capi. signi ficasti el segundo, num. 14. in fine. de homicidio. Inde quoque

N

fit

fic quæcunque incendia etiam leui culpa exorta, esse puniendâ vt omnes cauti sint, vel ignem extinguere, vel ita munire ne euagetur l. si feruus 27. §. si fornacarius. ff. ad l. Aquiliam, exceptis tamen his quæ fortuito contingunt. l. si fortuito. ff. de incendio ruina, Menoc. de arbit. casu 390. num. 2. decisio perusina 25. num. 2. 1. parte.

Sed dubium facit, qualiter possit incendium fortuito accidisse videri, & casum esse fortuitum in di. l. si fortuito, & in l. cum res. C. de periculo tutorum, & in l. cum duobus. §. damna. ff. pro socio, cum sit regula generalis incendium inhabitantium culpa semper exoriri. l. 3. versiculo, & quia plerumque. ff. de officio præfetti vigilum. l. si vendita. ff. de periculo & commo. rei vendita. l. qui Insulam. §. final. ff. locati. docent Grammaticus decisione. 3. Afflictis decisione. 57. Socinus regul. 178. Menochi. consilio. 53. volumine. 1. Verum facile resoluo, incendium etiam dolo malo exortum, casum esse fortuitum respectu eius, qui in nulla culpa fuit, vt videmus in rapina & incurfu latronum, & probat Iusti in. §. item is, cui. Instituta quibus modis re contra. Et hoc incendium licet casu accidat, est tamen punibile respectu eorum, qui in dolo, vel culpa fuerunt.

Deinderegula illa di. versiculi, & quia plerumque, solum inducit præsumptionem in casu dubio. Cæterum si probetur ex igne maximo in platea propter aliquod magnæ lætitiæ nuntium succensoscintillam aliquam in domum euolasse, ætque inde incendium fuisse excitatum, certum est fortuito accidisse, & omnino esse impunitum. Itaque in casu dubio cum de causa incendi non constat, contra domum habitantes ius præsumit, ideoque eos teneri ad damni emendationem vicini, licet nihil vicini probauerint, testatur Alexã. cons. 50. numer. 2. volum. 1. Barto. in l. prætor ait. §. in vero. ff. de edendo, reperiuntur Felini. versic. incendium. Sed cum incendiū non solum culpa patris familias, sed & familiæ, & seruorum possit exoriri di. l. si vendita, videtur illa præsumptio esse generalis, neque contra certam personam indicta, & ideo ratione incertitudinis nullius esse momenti, æ proinde non esse condemnandos inhabitantes ad resarciendum damnum, nisi specialiter de alicuius culpa probetur, testatur Afflictis decisione

cisione 57. Molineus in additionibus ad Alexand. dict. consilio. 50. num. 5. Menoch. num. 4. Iosephus Ludouicus decisione. 25. num. 17. vel nisi vna tantum persona domum habitaret, vt docet Iaso. in dict. l. prator ait. num. 31. Menoc. vbi supra, nume. 11. Quod magis suadetur ex eo, nam licet in dubio præsumatur culpa inhabitantium, ea tamen culpa leuissima est gloss. verbo. debet in. §. præterea iust. quibus modis re con. recepta communiter ex Croto in. l. 4. §. Cato. nume. 33. ff. de verbo. Saliceto in. l. quæ fortuitis colum. final. C. de pignoratitia actio. Iose. Ludo. vbi supra nu. 15. Menoch. nu. 6. Constat autem ex incendio leuissima culpa exorto non teneri ad damni emendationem, vt resoluunt plures relati à Iose. Ludo. num. 13. licet contrarium velint Afflict. dict. ru. 26. numer. 12. Gramma. decisione 3. num. 18. moti. ex. l. capitalium, §. incendiarij. ff. de p̄cnis.

Ex quibus deducitur, quod si res aliena sit penes inhabitantem domum ex contractu gratia tantum dantis celebrato, vt ex deposito, quia in eo solū recipiē teneatur de dolo, vel lata culpa l. contractus. ff. de reg. iur. l. quod Nerua. ff. depositi, licet incendio pereat nō tenebitur ad æstimationem, etsi eius culpa incendium exortum esse præsumatur. Idemque erit in cōtractibus celebratis gratia vtriusque, vt in locato, & pignore, cum enim solum recipiēs teneatur de dolo, culpa lata, & leui, l. in iudicio. C. locati dic. l. contractus. l. si vt certo. §. nūc videndum. ff. commo. etiam si culpa leuissima præsumatur in incendium exortum, non tenebitur conductor aut creditor. Cæterum si gratia tantū recipientis cōtractus fieret vt commodatum, quia in eo etiam leuissima culpa præstatur c. 1. de cōmo. d. §. nūc videndū, teneretur recipiens ad rei æstimationē, ex eo solū, quod in eius domo incendiū exortum probetur, vt docēt eleganter Alex. d. consi. 50. nu. 9. Isf. in l. sed etsi quis. §. quæ sitū nu. 4. ff. si quis cautio. Fran. Marc. decis. 61. nu. 7. 1. p. Meno. d. casu. 390. nu. 7. Iose. Ludo. dict. decis. 25. num. 13. & 19. Possunt tamen facile hanc iuris præsumptionem eneruare inhabitantes, si legitime pbauerint se diligētiam adhibere solitos, quam diligētissimi quiq; solēt adhibere, vt notat Mari. Soci. in c. si egressus à n. 37. de iniurijs, Iose. Ludo. n. 22. Meno. n. 18. Et hæc de incendio, leuissima culpa exorto.

N 2

Quod

Quod si leui culpa domus succendatur, quæ autem sit leuis culpa colligitur ex Bart. & Accur. in dict. l. quod Nerua glos. verbo. debet in. §. præterea Insti. quibus modis re contra. & in proposito docet Maria. Socin. in dict. cap. si egressus num. 21. tunc si conducta sit tenebitur conductor locatori ad æstimationem. quia tenetur de leui culpa l. si quis fundum. §. Imperat. ff. locati. docent in terminis Bald. consil. 149. volum. in. 2. Cro- tus in dict. §. Cato. numer. 74. Menochius. nume. 12. Imò ad damni emédationem tenebitur vicinis. l. qui occidit. 30. §. in hac. ff. ad. l. Aquiliam. Hippolytus in l. 1. num. 115. ff. de sicarijs. Bald. vbi supra Iose. Ludo. num. 10. est que à iudi. punien- dus criminaliter suo arbitrio, vt docent Meno. & Iose. Ludo. vbi proxime.

Si vero lata culpa incendiū exortum fuisse probetur (est autem lata culpa facere, vel omittere id, quod nullus cōmuni- ter fecisset vel omisisset. lata culpe. ff. de verbo. signi. glo. & Bar. in dict. l. quod Nerua. dict. gloss. verbo. debet, in dict. §. præterea Maria. Socinus in dict. cap. si egressus num. 19) tunc rei incendio peremptæ æstimatio ab eo præstanda est, qui in ea culpa fuit, siue eam ex contractu haberet, gratia dantis ce- lebrato, siue gratia recipientis, vel vtriusque cum de dolo & la- ta culpa qui libet teneatur dict. l. contractus. Tenebitur etiam ad resarciendum damnum vicinis, vt constat ex dict. l. qui oc- cidit. §. in hac, docent Bald. in. l. data opera num. 4. C. qui ac- cusare non possunt. Menoch. dict. casu 390. num. 24. & pro- batur in l. 10. Vbi Gregor. verbo. fuisse daño, & in l. 11. titul. 15. partit. 7.

Huius autē damni æstimatio, si aliunde probari non possit, probabitur per iuramentum damnum passi, vt docent Iose. Ludo. num. 9. Plotus in l. si quando nume. 731. C. vnde vi. l. 9. vbi Gregor. verbo. iurarem, titul. 10. partit. 7. Imò criminali- ter puniendus est, l. si fortuito. ff. de incendio, ruina. Et hanc criminalem pœnā mortis esse testatur Iaco. de Aretio à Bald. relatus in dict. l. data opera num. 4. Sed verius est citra mor- tem arbitrio iudicis esse imponendam, attenda qualitate per- sonæ, culpæ, & incendiij magnitudine, vt argumento. l. in. l. iuncta. l. 1. in princi. ff. de sicarijs, & §. suspectus Insti. de sus- pectistutoribus, docent Bald. vbi supra & ibi Salicetus Affli

Et

ca profana denuntiatio necessaria sit, capitulo pessimum 23. quaestione. 8. Ita gloss. final. in dict. capitul. tua nos. vbi Felinus & Abbas. Menoch. numer. 39. à qua excommunicatione post denuntiationem generaliter, vel nominatim factam à solo Papa absoluuntur, Syuester in summa verbo, excommunicatio septima, in septima excommunicatione Ioannes de Lignano in tractatu de censura Ecclesiastica. §. 26. numero. 1.

Contra Clericos vero hoc iure certa poena indicta non est, vt testatur Bernard. Diez in practic. capit. 105. ideoque iudic. esse arbitrariam testatur Marcus Anton. Cucus in instituta canonica libro. 4. Rubric. de diuersis delictis, versiculo. Ego autem ex sententia Abba. in capit. tuae de poenis, quam nos supra in cap. de falsa moneta probauimus existimo, deponendos esse ab ordine & beneficio, & in monasterium detrudendos, beneficia nanque amittere testatur Rebu. in praxi. titulo de modis amittendi beneficia numer. 60.

Regio vero iure ultra damni satisfactionem, incendiarij comburendi sunt. l. 11. titulo. 5. libro. 4. fori, quæ poena partitarum iure in nobilibus temperata est, mutata in exilium perpetuum. l. 9. titulo. 10. partita. 7. Hodie vero etiam contra dominos nobiles, & prælatos mortis poena imposita est in l. 6. titulo. 12. libro. 8. Recopilatio. Et si hominis necandi causa fiat incendium etiam si mors non sequatur dimidia bonorum pars confiscanda est. l. 36. titulo. 19. libro. 8. Ordinamenti. l. 8. titulo. 26. libro. 7. Recopilatio. & tandem immunitate Ecclesie non gaudent